



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS

Prefeito

José William Ribeiro de Oliveira

Vice-Prefeito

Fábio Silva de Abreu

Órgãos do Poder Executivo

Chefia de Gabinete do Prefeito

Maycon Christopher Rodrigues Alvarenga de Souza Silva

Procuradoria Geral

Maycon Christopher Rodrigues Alvarenga de Souza Silva

Controladoria Geral do Município

Marcos Vinícius Teixeira da Rocha

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Dyana Ribeiro da Silva

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Luiz Eduardo Serpa dos Santos

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

André Cordeiro da Silva Moraes

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Carlos Alberto Soares de Souza

Secretaria Municipal de Educação

Jonathas Silva de Souza

Secretaria Municipal de Fazenda

Flávia Garnier Rodrigues

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Adriano Maia Nascimento

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Rosemere Pereira Escala de Souza

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan

Secretaria Municipal de Saúde

Janine Petrutes Palagar

Secretaria Municipal de Assistência Social

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Said Pinto Machado Junior

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Vanderlei Freitas Moreth

Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Jamilton Cabreira Palmares

Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Vinicius Jose Amaral Martins

EXTRATO DE APOSTILAMENTO



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS "Cidade Poema"

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS)

PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) Nº: 0019/2025.

PROCESSO Nº:000135/25

DATA: 03/11/2025

HORÁRIO: 10:00

OBJETO: Aquisição de material elétrico

LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações, localizada na Praça São Fidélis - 151 - Centro - São Fidélis - RJ - de segunda a sexta-feira de **8:00 às 13:00 horas**. Ou através do portal da Transparência da Prefeitura: saofidelis.rj.gov.br/licitacao/ - ,na entidade: Fundo Municipal de Educação; ou No endereço eletrônico: **187.19.49.2:8079/comprasedital/**;ou, no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas)

INFORMAÇÕES PELO E-MAIL: licitacao@saofidelis.rj.gov.br

Matheus Braga Araújo Trindade
Assessor Executivo de Licitações e Contratos

NUMERO DO CONTRATO: 0034/2025

CONTRATADO: PRIMEPROTECH SERVIÇOS DE LIMPEZA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA

OBJETO: Serviços de desinsetização e desratização

ALTERAÇÃO:

Onde se lê:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto deste contrato consiste em ADESAO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO, conforme segue abaixo:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Lote 001.040.193	Descrição do Lote SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO CONTRA BARATAS, FORMIGAS, CUPIM E DESRATIZAÇÃO NOS PONTOS DE PASSAGEM E PROLIFERAÇÃO DE ROEDORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES, CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	Marca M²	78.106,06 5	2,41	188.235,6 1665

Leia-sê:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto deste contrato consiste em ADESAO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO, conforme segue abaixo:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Lote 001.040.193	Descrição do Lote SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO CONTRA BARATAS, FORMIGAS, CUPIM E DESRATIZAÇÃO NOS PONTOS DE PASSAGEM E PROLIFERAÇÃO DE ROEDORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS	Marca M²	78.106,06 5	2,41	188.235,6 1665



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO “CIDADE POEMA”

ADITIVO DE CONTRATO

NUMERO DO CONTRATO: 0001/2022
ADITIVO DE PRAZO: 0018/2025
CONTRATADO: GEMEOS LIMPEZA E LOCAÇÃO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAMINHÕES COMPACTADORES PARA COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - RSU
DATA DE ASSINATURA: 02 de outubro de 2025
VIGÊNCIA INICIAL: 04 de outubro de 2025
VIGÊNCIA FINAL: 04 de janeiro de 2026

NUMERO DO CONTRATO: 0139/2024
ADITIVO DE PRAZO: 0001/2025
CONTRATADO: NILZELI JOSÉ DE OLIVEIRA PEREIRA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CRAS DO SÃO VICENTE
DATA DE ASSINATURA: 02 de outubro de 2025
VIGÊNCIA INICIAL: 14 de outubro de 2025
VIGÊNCIA FINAL: 14 de outubro de 2026

NUMERO DO CONTRATO: 0101/2022
ADITIVO DE PRAZO: 0003/2025
CONTRATADO: MRP SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS AUTOMOTIVOS POR ITEM PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2025
VIGÊNCIA INICIAL: 03 de outubro de 2025
VIGÊNCIA FINAL: 03 de outubro de 2026

NUMERO DO CONTRATO: 0138/2024
ADITIVO DE PRAZO: 0001/2025
CONTRATADO: JOÃO BATISTA ALVIM MONTEIRO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA
DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2025
VIGÊNCIA INICIAL: 03 de outubro de 2025
VIGÊNCIA FINAL: 03 de outubro de 2026

NUMERO DO CONTRATO: 0067/2025
ADITIVO DE PRAZO: 0001/2025
CONTRATADO: MATHEUS FIAUX PONTES SANTANA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
DATA DE ASSINATURA: 13 de outubro de 2025
VIGÊNCIA INICIAL: 15 de outubro de 2025
VIGÊNCIA FINAL: 15 de outubro de 2026



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO “CIDADE POEMA”

RENOVAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

NUMERO DO PROCESSO: 000136/24
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 0082/2024
CONTRATADO: BRASIL UNIDO CONSTRUÇÃO & CIA LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
VIGÊNCIA FINAL: 18 de setembro de 2026
Publicado por incorreção



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO “CIDADE POEMA”

EXTRATOS DE DISTRATO

NUMERO DO CONTRATO: 00001/2024
CONTRATADA: THEREZINHA VOEGEL DE CARVALHO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE DOENÇAS CRÔNICAS
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de setembro de 2025
DATA EFETIVA DO DISTRATO: 03 de outubro de 2025



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO “CIDADE POEMA”

EXTRATOS DE CONTRATO

NUMERO DO CONTRATO: 00139/2025
CONTRATADA: RGTC STELE ELETROMOVEIS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: CONJUNTO DE SOFÁS
VALOR: R\$ 3.598,00 (três mil, quinhentos e noventa e oito reais)
DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2025
NUMERO DO CONTRATO: 00138/2025
CONTRATADO: OFFICE PAPER COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: SECADORA DE ROUPAS 10KG
VALOR: R\$ 2.999,00 (dois mil novecentos e noventa e nove reais)
DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2025



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO “CIDADE POEMA”

EXTRATO DE TERMOS DE PARCERIA

NUMERO DO TERMO DE FOMENTO: 006/2024
TERMO ADITIVO: 0001
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE SÃO FIDÉLIS
OBJETO: PRORROGAR O TERMO DE FOMENTO N.º 006/2024 ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2025, COM FINALIDADE DE DESENVOLVIMENTO, ATENDIMENTO ESPECIALIZADO, OFICINAS, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE DENTRE OUTROS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS PARA SUA EXECUÇÃO, VISANDO MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA, INCLUSÃO SOCIAL E A GARANTIA DE DIREITOS DAS 104 (CENTO E QUATRO) CRIANÇAS E ADOLESCENTE ASSISTIDAS PELA INSTITUIÇÃO
DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2025
VIGÊNCIA INICIAL: 29 de outubro de 2025
VIGÊNCIA FINAL: 31 de dezembro de 2025

NUMERO DO TERMO DE FOMENTO: 007/2024
TERMO ADITIVO: 0001
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO FIDÉLIS
OBJETO: PRORROGAR O TERMO DE FOMENTO N.º 007/2024 ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2025, COM FINALIDADE DE APOIO FINANCEIRO PARA AS DESPESAS DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE PARA ATENDIMENTO A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2025
VIGÊNCIA INICIAL: 05 de novembro de 2025
VIGÊNCIA FINAL: 31 de dezembro de 2025



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS "Cidade Poema"
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Na presente data, fica RATIFICADA o(a) DISPENSA
abaixo especificada, à empresa:

Órgão	02/11/01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Processo	000133/25
Origem	DISPENSA Nº 0068/2025. Art. 75,II da Lei 14.133/21	Ficha	370; 1483; 427; 1334
Dotação	08.245.0324.2842.2842 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	CNPJ	36.566.456/0001-60
Fornecedor	VPS COMERCIAL MOVEIS E MAQUINAS EIRELI	Telefone	(22) 9907-9397
Endereço	R SANTO AMARO, 338 - IPUCA - SAO FIDELIS-RJ - CEP.28400-000.		

Item	Código	VPS COMERCIAL MOVEIS E MAQUINAS EIRELI CNPJ: 36.566.456/0001-60 R SANTO AMARO, 338 APT 102 - IPUCA, SAO FIDELIS - RJ, CEP: 28400-000 Telefone: (22) 9907-9397 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	016.007.220	ÁBACO PLÁSTICO INFANTIL CONTADOR "ÁBACO PLÁSTICO INFANTIL CONTADOR Tamanho: 18 x 24 cm. Com 100 bolinhas coloridas."	UND	20	51,00	1.020,00
2	025.002.105	BLOCOS DE MONTAR COM 176 BLOCOS "BLOCOS DE MONTAR COM 176 BLOCOS Material: Plástico. Tamanho aproximado: Pinos: 2,7cm x 2,9 x 5,8 cm - Pinos: 2,7cm x 2,9cm x 4,4cm - Pinos: 2,7cm x 2,9cm x 2,9cm - Pinos: 2,7cm x 2,9cm x 2,9cm – Carrinho: 4,0cm x 5,3 cm x 8,9cm - Gabininha: 2,8cm x 3,8cm x 4,4cm. Quantidade: 176 unidades blocos."	UND	3	64,00	192,00
3	016.007.221	BOLA BRINQUEDO BEBÊ "BOLA BRINQUEDO BEBÊ Chocalho Sensorial"	UND	20	28,00	560,00
4	037.001.145	BOLA DE FUTEBOL Com costura e cobertura de PVC ultra durável. Câmara de goma 100% natural. Peso aproximado: 410-450g e circunferência aproximada: 68-70cm.	UND	4	35,00	140,00
5	016.007.222	BOLA DE FUTEBOL "BOLA DE FUTEBOL Costurada e colorida"	UND	50	21,70	1.085,00
6	016.007.182	BONECA Material: Plástico. Dimensões aproximadas: 10cm (altura) x 5cm (largura) x 2cm (comprimento/profundidade).	UND	8	25,00	200,00
8	016.007.224	BRINQUEDO PEDAGÓGICO EDUCATIVO EM MADEIRA "BRINQUEDO PEDAGÓGICO EDUCATIVO EM MADEIRA - PRANCHA DE SELEÇÃO Com 16 peças"	UND	30	35,00	1.050,00
10	016.007.217	CARRINHO DE BRINQUEDO "CARRINHO DE BRINQUEDO Material: Plástico. Com aproximadamente 38cm de comprimento,."	UND	8	30,00	240,00
12	025.002.082	CUBO DIDÁTICO Material: Plástico. Tamanho aproximado: 17cm (largura) x 17cm (comprimento) x 17cm (altura).	UND	2	70,00	140,00
13	025.002.083	DOMINÓ - 28 PEÇAS Material: Plástico. Medidas aproximadas das peças: 2,4x1x4,3cm. Peso aproximado por peça : 3g.	UND	2	9,00	18,00
14	016.007.216	GUARDA CHUVA MODELO COMPACT UNISSEX DOBRÁVEL "GUARDA CHUVA MODELO COMPACT UNISSEX DOBRÁVEL COMPOSIÇÃO: 10 VARETAS, COM TRÊS DOBRAS, EM MATERIAL POLIÉSTER, PVC E ABS, ABERTURA E FECHAMENTO MANUAL. COMPACTO E EM CORES SORTIDAS. DIÂMETRO DE MODELO 141CM APROXIMADAMENTE."	UND	250	35,00	8.750,00
16	016.002.002	JOGO DA MEMÓRIA "JOGO DA MEMÓRIA Com aproximadamente 20 peças."	UND	5	16,00	80,00
17	016.007.226	JOGO DE BOLICHE "JOGO DE BOLICHE 6 pinos plásticos de 25cm / 2 bolas plásticas com 25,4 cm de diâmetro"	UND	50	42,00	2.100,00

18	025.002.084	JOGO DE DAMA - 18 PEÇAS Sendo 9 brancas e 9 pretas. Material: Plástico. Dimensão aproximada: 32 cm	UND	2	27,00	54,00
20	025.002.085	JOGO DE UNO 114 cartas no formato 56mm x 87mm.	UND	3	17,00	51,00
21	016.007.228	KIT DE HIGIENE BEBÊ COM 5 PEÇAS "KIT DE HIGIENE BEBÊ COM 5 PEÇAS - Cesta Organizadora (24,7x18,7x6,3 cm) - Dispenser para Álcool Gel 360ml (8,3x16,4 cm) - Porta Cotonete com Tampa (8,3x10,6 cm) - Porta Algodão com Tampa (8,3x10,6 cm) - Molhadeira 380ml (12,4x5,3 cm)"	UND	30	53,00	1.590,00
26	025.002.086	QUADRO MÁGICO Material: Plástico. Dimensões aproximadas 28x25cm.	UND	5	39,00	195,00
29	016.007.231	RELÓGIO DE MADEIRA E ENCAIXE DE NÚMEROS COLORIDOS INFANTIL RELÓGIO DE MADEIRA E ENCAIXE DE NÚMEROS COLORIDOS INFANTIL	UND	20	42,00	840,00
30	016.007.232	TAPETE INFLÁVEL DE ÁGUA "TAPETE INFLÁVEL DE ÁGUA Tamanho: 62x41 cm"	UND	20	35,00	700,00
31	016.007.186	TAPETE INTERATIVO Tapete infantil dupla face. Dobrável emborrachado. Dimensões aproximadas: 200x150cm.	UND	2	136,00	272,00
32	016.007.233	TECLADINHO COM SOM DE ANIMAIS "TECLADINHO COM SOM DE ANIMAIS Tamanho: 18cm de comprimento x 16,5cm de largura x 24cm de altura"	UND	35	56,00	1.960,00
34	016.007.235	XILOFONE MUSICAL "XILOFONE MUSICAL Com 8 notas colorido"	UND	45	30,00	1.350,00
Total do Proponente						22.587,00

AUTORIZO a aquisição / execução após a emissão da Nota de Empenho.

São Fidélis/RJ, 09 de outubro de 2025.

FERNANDA LUCIA ECCARD GOME DA SILVA
02/11/01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS "Cidade Poema"
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Na presente data, fica RATIFICADA o(a) DISPENSA
abaixo especificada, à empresa:

Órgão	02/11/01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Processo	000133/25
Origem	DISPENSA Nº 0068/2025. Art. 75,II da Lei 14.133/21	Ficha	370; 1483; 427; 1334
Dotação	08.245.0324.2842.2842 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	CNPJ	37.652.826/0001-45
Fornecedor	OMNIS PARTICIPACOES E REPRESENTACOES LTDA	Telefone	(22) 9226-0722
Endereço	AV THEODORO GOUVEA DE ABREU, 540 - SAO V DE PAULO - SAO FIDELIS-RJ - CEP.28400-000.		

Item	Código	5914	OMNIS PARTICIPACOES E REPRESENTACOES LTDA CNPJ: 37.652.826/0001-45 AV THEODORO GOUVEA DE ABREU, 540 A - SAO V DE PAULO, SAO FIDELIS - RJ, CEP: 28400-000 Telefone: (22) 9226-0722 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	016.007.223		BRINQUEDO MUSICAL MULTIFUNCIONAL GEOMÉTRICO "BRINQUEDO MUSICAL MULTIFUNCIONAL GEOMÉTRICO De bloco 6 em 1"	UND	45	51,00	2.295,00
9	016.007.183		CARA A CARA Itens inclusos: 28 personagens vermelhos - 28 personagens amarelos - 28 cartas - 2 bases plásticas - 4 etiquetas.	UND	2	81,00	162,00
11	016.007.218		CAVALINHO DE BRINQUEDO "CAVALINHO DE BRINQUEDO Materiais: polipropileno e plástico. Dimensões aproximadas: 0.65m (comprimento) x 0.3m (largura) x 0.45m (altura). Peso aproximado 1.95kg."	UND	2	42,00	84,00
19	016.007.227		JOGO DE DARDOS PARA CRIANÇAS "JOGO DE DARDOS PARA CRIANÇAS Com 72 cm. Com bolas pegajosas."	UND	50	105,00	5.250,00
22	025.002.108		LIVRO DE BANHO 3D IMPERMEÁVEL E FLEXÍVEL "LIVRO DE BANHO 3D IMPERMEÁVEL E FLEXÍVEL Tamanho: 12x12 cm."	UND	30	42,00	1.260,00
23	016.007.219		MATERIAL DOURADO CAIXA DE MADEIRA "MATERIAL DOURADO CAIXA DE MADEIRA - 111 PEÇAS Material dourado peças em madeira MDF. Dimensões aproximadas da embalagem: 11x11x4cm, Dimensões aproximadas do produto: un 1x1x1cm - dz 1x10x1cm - centena 1x10x10cm."	UND	2	22,00	44,00
24	016.007.229		MORDEDOR COM ÁGUA "MORDEDOR COM ÁGUA Com texturas"	UND	20	18,00	360,00
25	016.007.230		POTES COLORIDOS PARA EMPILHAR E ENCAIXAR "POTES COLORIDOS PARA EMPILHAR E ENCAIXAR Tamanho: 9,5cm de comprimento x 16,5cm de largura x 24cm de altura"	UND	30	41,00	1.230,00
27	025.002.106		QUEBRA CABEÇA GIGANTE DE MADEIRA "QUEBRA CABEÇA Gigante de Madeira. Com aproximadamente 96 peças."	UND	5	171,00	855,00
28	025.002.107		QUEBRA CABEÇA PEDAGÓGICO "QUEBRA CABEÇA PEDAGÓGICO Material: Madeira e Atóxico. Tamanho aproximado: base 23,5x17x1cm."	UND	3	40,00	120,00
33	016.007.234		TORRE GIRATÓRIA ESPIRAL COLORIDA "TORRE GIRATÓRIA ESPIRAL COLORIDA Tamanho: 36 x 36 cm"	UND	35	78,00	2.730,00
Total do Proponente							14.390,00

AUTORIZO a aquisição / execução após a emissão da Nota de Empenho.

São Fidélis/RJ, 09 de outubro de 2025.

FERNANDA LUCIA ECCARD GOMES DA SILVA
02/11/01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS "CIDADE POEMA"
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Contrato nº 0083/2025
Processo Licitatório nº 0058/2025

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBARS E URBANISMO

APOSTILAMENTO Nº 001/2025 AO CONTRATO Nº 0083/2025

Apostilamento nº 001/2025 ao Contrato nº 0083/25, objetivando adequação da disponibilidade financeira.

OBJETO: Considerando a alteração da dotação orçamentária para adequação da disponibilidade financeira, emite-se o presente termo de Apostilamento para consignação de que:

Onde se lê:

Ficha: 137 15 122 0012 2015 2015 3.3.90.30.00

Fonte: 04

Leia-sê:

Ficha: 143 15 122 0012 2015 2015 3.3.90.39.00

Fonte: 04

CONTRATADO: M.S GEO- CONSTRUÇÃO E SAUDAGEM LTDA

Permanecem inalterados os demais itens inicialmente celebrados. E, para constar e surtir seus efeitos jurídicos, lavra-se o presente termo de Apostilamento, com base no artigo 136 da Lei Federal n.º 14.133/21

São Fidélis/RJ, 09 de outubro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
JOSÉ WILLIAM RIBEIRO DE OLIVEIRA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS "Cidade Poema"
GABINETE DO PREFEITO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 031A/2025

Trata-se de atualização da Ata de Registro de Preços n.º 031/2025, como autorizado no seu item "6", oriundo do processo administrativo n.º 000072/25, celebrada entre o MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS - RJ, com sede na Praça São Fidélis, nº. 151, Centro, São Fidélis/RJ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.111.901/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito Sr. JOSÉ WILLIAM RIBEIRO DE OLIVEIRA, e a empresa PADARIA E CONFEITARIA CEZARIO R&L LTDA, com sede na GUARACIABA, 334, nº - Bairro - SAO FIDELIS/RJ - CEP., inscrita no CNPJ sob o nº 58.953.806/0001-84, neste ato representada pelo Sr(a). rodrigo jardim machado, CPF nº 104.794.157-06, considerando o pedido de reequilíbrio econômico-financeiro protocolado sob nº 100018081/2025, permanecendo as demais condições como estipuladas na avença original, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto atualizar os preços registrados para a eventual Aquisição de gêneros alimentícios - panificação -, conforme deferimento no processo administrativo n.º 100018081/2025.

2. DOS PREÇOS ATUALIZADOS

2.1. Os preços atualizados são os que seguem:

Item	15576	Código	PADARIA E CONFEITARIA CEZARIO R&L LTDA CNPJ: 58.953.806/0001-84 GUARACIABA, 334, SAO FIDELIS - RJ Telefone: (22)99870-8080 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	011.001.273		BISCOITO DE POLVILHO, TRADICIONAL, DOCE, KG ASSADO BISCOITO DE POLVILHO, TRADICIONAL, DOCE, ASSADO Crocante por fora e macio por dentro. Combina polvilho e coco, isento de glúten e corantes artificiais. Devendo conter rotulagem completa com data de fabricação, validade, registro e informação nutricional."	DOCE, KG	500	27,35	13.675,00
4	011.000.188		MARCA: PRODUTO DA CASA BOLO DE CENOURA, COM COBERTURA DE UNID BRIGADEIRO BOLO DE CENOURA, COM COBERTURA DE BRIGADEIRO Bolo doce sabor cenoura em tabuleiro grande e retangular medindo no mínimo 40cmx28cm e 5cm de altura, confeitado coberto por uma mistura de brigadeiro (feito de leite condensado, manteiga e chocolate em pó)."	COM COBERTURA DE UNID	200	59,12	11.824,00

MARCA: PRODUTO DA CASA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS "Cidade Poema"
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Na presente data, fica RATIFICADA o(a) DISPENSA
abaixo especificada, à empresa:

Órgão	02/11/01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Processo	000132/25
Origem	DISPENSA Nº 0067/2025. Art. 75, II da LEI 14.133/21	Ficha	1322
Dotação	08.245.0326.2837.2837 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	CNPJ	46.633.687/0001-01
Fornecedor	UNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA	Telefone	(22) 9991-9363
Endereço	AV BEIRA MAR, 452 - MANGUINHOS - SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA-RJ - CEP.28230-000.		

Item	7716 Código	UNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 46.633.687/0001-01 AV BEIRA MAR, 452 - MANGUINHOS, SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ, CEP: 28230-000 Telefone: (22) 9991-9363 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	037.001.151	FAIXA ELÁSTICA PARA EXERCÍCIOS - KIT COM 5 UNIDADES UNID FAIXA ELÁSTICA PARA EXERCÍCIOS - KIT COM 5 UNIDADES KIT POSSUINDO 5 FAIXAS ELÁSTICAS CIRCULARES DE DIFERENTES INTENSIDADES: SUPER LEVE: 2-5KG, LEVE: 5-7KG, MÉDIO: 7-9KG, FORTE: 9-14KG E SUPER FORTE: 16-18KG. MATERIAL: LATÉX MEDIDAS COMPRIMENTO APROXIMADO DE 30CM X LARGURA DE 5CM (SEM ESTICAR) A ESPESSURA VARIA DE 0,35MM A 1,1MM, CONFORME A RESISTÊNCIA		20	24,00	480,00
7	037.001.152	STEP DE EVA PARA EXERCÍCIOS FUNCIONAIS UNID STEP DE EVA PARA EXERCÍCIOS FUNCIONAIS MATERIAL: EVA COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE MEDINDO APROXIMADAMENTE 60X30CM Total do Proponente		50	134,00	6.700,00
						7.180,00

AUTORIZO a aquisição / execução após a emissão da Nota de Empenho.

São Fidélis/RJ, 06 de outubro de 2025.

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS "Cidade Poema"
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Na presente data, fica RATIFICADA o(a) DISPENSA
abaixo especificada, à empresa:

Órgão	02/11/01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Processo	000132/25
Origem	DISPENSA Nº 0067/2025. Art. 75, II da LEI 14.133/21	Ficha	1322
Dotação	08.245.0326.2837.2837 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	CNPJ	60.955.325/0001-50
Fornecedor	MERCADAO DOS ESPORTES E PRODUTOS ELETRICOS LTDA	Telefone	(11) 3322-0308
Endereço	R VINTE E CINCO DE MARCO, 1113 - CENTRO - SAO PAULO-SP - CEP.01021-200.		

Item	9735 Código	MERCADAO DOS ESPORTES E PRODUTOS ELETRICOS LTDA CNPJ: 60.955.325/0001-50 R VINTE E CINCO DE MARCO, 1113 SLJ - CENTRO, SAO PAULO - SP, CEP: 01021-200 Telefone: (11) 3322-0308 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	037.001.149	CONES - CORES SORTIDAS MATERIAL: POLIPROPILENO DIMENSÕES APROXIMADAS: 16,3 X 14,5 X 23CM (C X L X A)	UNID	50	5,05	252,50
6	037.001.089	HALTER EMBORRACHADO 2 KG HALTER EMBORRACHADO 2 KG HALTER 100% EMBORRACHADO - FORMA REDONDA PESO: 2KG - COMPOSIÇÃO: FERRO ALÇA ERGONÔMICA E ANTIDERRAPANTE Total do Proponente	PAR	200	50,76	10.152,00
						10.404,50

AUTORIZO a aquisição / execução após a emissão da Nota de Empenho.

São Fidélis/RJ, 06 de outubro de 2025.

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS "Cidade Poema"
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Na presente data, fica RATIFICADA o(a) DISPENSA
abaixo especificada, à empresa:

Órgão	02/11/01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Processo	000132/25
Origem	DISPENSA Nº 0067/2025. Art. 75, II da LEI 14.133/21	Ficha	1322
Dotação	08.245.0326.2837.2837 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO	CNPJ	36.566.456/0001-60
Fornecedor	VPS COMERCIAL MOVEIS E MAQUINAS EIRELI	Telefone	(22) 9907-9397
Endereço	R SANTO AMARO, 338 - IPUCA - SAO FIDELIS-RJ - CEP.28400-000.		

Item	6672 Código	VPS COMERCIAL MOVEIS E MAQUINAS EIRELI CNPJ: 36.566.456/0001-60 R SANTO AMARO, 338 APT 102 - IPUCA, SAO FIDELIS - RJ, CEP: 28400-000 Telefone: (22) 9907-9397 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	037.001.147	BASTÃO PVC - UTILIZADO PARA ALONGAMENTO BASTÃO PVC - UTILIZADO PARA ALONGAMENTO SEM CARGA TAMANHO: 1 METRO	UNID	200	30,00	6.000,00
2	037.001.148	MATERIAL: PVC CANELEIRA TORNOZELEIRA - 2KG CANELEIRA TORNOZELEIRA - 2KG COM AJUSTE EM VELCRO 100%	PAR	200	37,00	7.400,00
4	037.001.150	TECIDO 75% PVC E 25% POLIÉSTER PESO: 2KG - MEDIDAS APROXIMADAS: C: 56CM X L: 14CM ESCALADA DE AGILIDADE COM 10 DEGRAUS ESCALADA DE AGILIDADE COM 10 DEGRAUS COM 10 DEGRAUS (MÍNIMO 5 METROS DE COMPRIMENTO) MATERIAL: FITAS CA EM PROPILENO MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA TOTAL: 50CM - LARGURA FITA EXTERNA: 2,5 CM LARGURA - TIRAS INTERNA: 2,5CM Total do Proponente	UNID	10	52,00	520,00
						13.920,00

AUTORIZO a aquisição / execução após a emissão da Nota de Empenho.

São Fidélis/RJ, 06 de outubro de 2025.

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS "Cidade Poema"
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Na presente data, fica RATIFICADA o(a) DISPENSA
abaixo especificada, à empresa:

Órgão	02/14/01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Processo	000130/25
Origem	DISPENSA Nº 0065/2025. Art. 75,VIII da LEI 14.133/21	Ficha	1348
Dotação	10.302.0337.2007.2007 - ATENDIMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL EMERGENCIAL - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	CNPJ	29.640.612/0001-20
Fornecedor	CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI	Telefone	
Endereço	R CORONEL LUIZ FERRAZ, 397 - CENTRO - ITAPERUNA-RJ - CEP.28300-000.		

Item	3788 Código	CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI CNPJ: 29.640.612/0001-20 R CORONEL LUIZ FERRAZ, 397 - CENTRO, ITAPERUNA - RJ, CEP: 28300-000 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	001.031.135	PROCEDIMENTO DE HERNIA INCISIONAL PROCEDIMENTO DE HERNIA INCISIONAL Total do Proponente	UNID	1	18.500,00	18.500,00

AUTORIZO a aquisição / execução após a emissão da Nota de Empenho.

São Fidélis/RJ, 26 de setembro de 2025.

Janine Petrutes Palagar
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO

Cidade Poema"

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Na presente data, fica RATIFICADA o(a) DISPENSA
abaixo especificada, à empresa:

Órgão	02/11/01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Processo	000131/25
Origem	DISPENSA Nº 0066/2025, Art. 75,II da Lei 14.133/21	Ficha	372
Dotação	08.245.0324.2842.2842 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	CNPJ	28.495.697/0001-38
Fornecedor	MARIA ELIANE RISSO HENTZY 09718841709	Telefone	(22) 9726-0959
Endereço	R PENEDO, 60 - DIONEIA - SAO FIDELIS-RJ - CEP.28400-000.		

Item	4946	Código	MARIA ELIANE RISSO HENTZY 09718841709 CNPJ: 28.495.697/0001-38 R PENEDO, 60 - DIONEIA, SAO FIDELIS - RJ, CEP: 28400-000 Telefone: (22) 9726-0959 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	001.017.482		PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRINQUEDO: CAMA ELÁSTICA “PULA-PULA” “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRINQUEDO: CAMA ELÁSTICA “PULA-PULA” Com tamanho aproximado de 3,05m x 3,10m. Deverá estar incluso a montagem e desmontagem do brinquedo. O prestador do serviço deverá dispor de pelo menos 02 monitores em tempo integral durante todo o evento, que está previsto para acontecer, dia 09 de outubro de 2025, das 14h às 16h30min, na Quadra de Esportes Humberto Lusitano Maia em São Fidélis, com previsão de 2 horas e meia de duração, atendendo em média 600 pessoas.”	UNID	2	250,00	500,00
2	001.028.985		PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRINQUEDO: ESCORREGADOR INFLÁVEL “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRINQUEDO: ESCORREGADOR INFLÁVEL Medindo aproximadamente 5m (comprimento) x 2,50m (largura) x 2,40m (altura). O prestador do serviço deverá dispor de pelo menos 02 monitores em tempo integral durante todo o evento, que está previsto para acontecer, dia 09 de outubro de 2025, das 14h às 16h30min, na Quadra de Esportes Humberto Lusitano Maia em São Fidélis, com previsão de 2 horas e meia de duração, atendendo em média 600 pessoas.”	SV	1	650,00	650,00
3	001.028.984		PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRINQUEDO: PISCINA DE BOLINHA “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRINQUEDO: PISCINA DE BOLINHA Medindo aproximadamente 1,1m x 1,1m. O prestador do serviço deverá dispor de pelo menos 02 monitores em tempo integral durante todo o evento, que está previsto para acontecer, dia 09 de outubro de 2025, das 14h às 16h30min, na Quadra de Esportes Humberto Lusitano Maia em São Fidélis, com previsão de 2 horas e meia de duração, atendendo em média 600 pessoas.”	SV	1	250,00	250,00
4	001.028.987		PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CARRINHO DE ALGODÃO DOCE “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CARRINHO DE ALGODÃO DOCE Deverá estar incluso todo o material necessário para produção e distribuição de algodão doce. A execução do serviço deverá acontecer durante todo o evento, que está previsto para acontecer, dia 09 de outubro de 2025, das 14h às 16h30min, na Quadra de Esportes Humberto Lusitano Maia em São Fidélis, com previsão de 2 horas e meia de duração, atendendo em média 600 pessoas.”	SV	1	800,00	800,00
5	001.028.988		PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CARRINHO DE PIPOCA “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CARRINHO DE PIPOCA Deverá estar incluso todo o material necessário para produção e distribuição de pipoca. A execução do serviço deverá acontecer durante todo o evento, que está previsto para acontecer, dia 09 de outubro de 2025, das 14h às 16h30min, na Quadra de Esportes Humberto Lusitano Maia em São Fidélis, com previsão de 2 horas e meia de duração, atendendo em média 600 pessoas.”	SV	1	800,00	800,00
6	001.028.986		PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EQUIPE DE ANIMAÇÃO INFANTIL E PERSONAGENS COM 8 PESSOAS “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EQUIPE DE ANIMAÇÃO INFANTIL E PERSONAGENS COM 8 PESSOAS Disponibilização de 04 (quatro) animadores para a contação histórias e brincadeiras + 02 (duas) pessoas para pintura facial + 02 (dois) personagens de animais, sendo um personagem o leão e outro a girafa. A equipe de animação permanecer em tempo integral durante todo o evento, que está previsto para acontecer, dia 09 de outubro de 2025, das 14h às 16h30min, na Quadra de Esportes Humberto Lusitano Maia em São Fidélis, com previsão de 2 horas e meia de duração, atendendo em média 600 pessoas.”	SV	1	4.200,00	4.200,00
Total do Proponente							7.200,00

AUTORIZO a aquisição / execução após a emissão da Nota de Empenho.

São Fidélis/RJ, 03 de outubro de 2025.

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO

Cidade Poema"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 069A/2024

O MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS - RJ, com sede na Praça São Fidélis, nº. 151, Centro, São Fidélis/RJ, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.111.901/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito Sr. JOSÉ WILLIAM RIBEIRO DE OLIVEIRA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 0018/2024, processo administrativo n.º 000132/24, RESOLVE registrar os preços da empresa CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA - ME, com sede na RUA AMANDO CHAVES MONTEIRO, nº 105 - Bairro BOTAFOGO - CARMO/RJ - CEP. 28640-000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.542.335/0001-95, neste ato representada pelo Sr(a). ALESSANDRO DA SILVA, CPF nº 076.182.597-55, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

I. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, especificado Termo de Referência, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	5123	Código	CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA - ME CNPJ: 10.542.335/0001-95 RUA AMANDO CHAVES MONTEIRO, 105 LOJA 02 - BOTAFOGO, CARMO - RJ, CEP: 28640-000 Telefone: 22 25370830 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
8	005.000.175		ALGODÃO HIDRÓFILO 100% puro, macio e absorvente, embalagem de 50G. O algodão deverá apresentar ausência de grumos ou quaisquer impurezas, ser inodoro, de cor branca. Marca: FAROL	PCT	260	3,27	850,20
9	005.002.054		AMACIANTE DE ROUPAS Perfumado, frasco de 5 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Marca: LUMI	UNID	140	9,95	1.393,00
11	005.002.010		AROMATIZANTE / ODORIZADOR AEROSOL - EMBALAGEM DE 360 ML Fragancia de lavanda. Marca: LEVEUSE	UNID	686	8,60	5.899,60
28	005.001.222		CERA LÍQUIDA - INCOLOR - EMBALAGEM DE 750 ML Estado físico: líquido viscoso; Cor: incolor. Odor: suave e agradável; Densidade: aproximadamente 1,0 g/cm³; pH: entre 7,0 e 8,0; Solubilidade: em água; Composição: emulsão de ceras e polímeros, água, tensoativos, conservantes e corantes. Marca: LUMIWAX	UNID	35	4,50	157,50
29	005.001.132		CERA LÍQUIDA - INCOLOR - EMBALAGEM DE 750 ML Frasco de 750 mL. Aplicação em pisos cerâmicos, granitos, mármore e paviflex. A embalagem deverá conter externamente os dados de indentificação, procedência, número de lote, validade e número de registro do Ministério da Saúde. Marca: LUMIWAX	UND	144	4,20	604,80
35	005.000.082		CREME DE CABELO PARA PENTEAR - EMBALAGEM DE 300 ML Testado dermatologicamente, composição que facilitam o desembaraço dos cabelos, com bico dosador, podendo ser utilizado em todos os tipos de cabelo. Marca: SEDA	UND	620	7,25	4.495,00
38	005.001.017		DESINFETANTE GERMICIDA E BACTERICIDA 2L Rótulo com dados de identificação, procedência nº de lote, validade e nº de registro no Ministério da Saúde ou ANVISA embalagem com 2 litros Marca: LUMI	UND	9388	2,83	26.568,04
39	005.002.031		DESINFETANTE LÍQUIDO Frasco de 2 litros. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática: eucalipto. A embalagem deverá conter externamente os dados de indentificação, procedência, número do lote, validade e número de registro do MS. Marca: LUMI	UNID	2490	3,20	7.968,00
40	005.002.033		DESINFETANTE LÍQUIDO - EMBALAGEM COM 2 L Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática eucalipto. Rótulo com dados de identificação, procedência nº de lote, validade e nº de registro no Ministério da Saúde ou ANVISA. Marca: LUMI	UNID	500	3,15	1.575,00
41	005.000.236		DESODORANTE - EMBALAGEM DE 310 ML Desodorante de rosas brancas que tenha ação adstringente, que limpe a pele removendo o excesso de oleosidade, e promove uma suave hidratação. Com composição diglucinato de clorexidina, com ação antimicrobiana que desodoriza e combate as bactérias que causam o mal cheiro. Embalagem com 310 ML. Marca: TABU	UNID	300	6,95	2.085,00
46	005.001.223		DISPENSER PAPEL TOALHA INTERFOLHAS Possui exclusivo sistema interno que garante a eficiência na saída do papel, permitindo a saída “folha por folha” evitando desperdício. Seu abastecimento é fácil e prático. Especificações: Abertura inteligente e segura que dispensa chave; resistência alto impacto - PS; processo de produção por injeção termoplástica; compatível com papel interfolhado 22 x 21 cm; Cor Branco; Peso: 0,680g; Medidas: Largura x Altura x Comprimento: 27 x 29 x 16 cm. Marca: NOBRE	UNID	200	24,20	4.840,00
49	005.000.157		ESCOVA DENTAL Cerdas em nylon, macia, aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura, cabeça referência 35, cabo reto, anatômico e emborrachado, em material atóxico. Embalagem individual. Marca: MEDFIO	UNID	2570	0,99	2.544,30
60	005.001.207		FLANELA DE LIMPEZA 100% ALGODÃO Embalagem econômica - 28cm x 38cm - embalagem com 3 unidades. Marca: ART	PCT	260	4,10	1.066,00

66	005.002.038	GUARDANAPO DE PAPEL - 33 X 33 CM - EMBALAGEM COM 50 UNID Folha simples de cor branca, macio. Com boa capacidade de absorção. Marca: BRASIPEL	PCT	50	2,70	135,00
67	005.000.176	HASTE FLEXÍVEL COM PONTAS DE ALGODÃO Compacta nas extremidades, não estéril, medindo aproximadamente 8CM. Caixa com 150 unidades. Marca: POLLY FARMA	CX	260	3,33	865,80
68	005.000.226	HIDRATANTE CORPORAL - FEMININO - COM APROXIMADAMENTE 200G Hidratante corporal com óleos naturais, livre de óleos minerais, parabenos, silicone. Para todos os tipos de pele e fragâncias variadas. Marca: SKALA	UNID	300	6,30	1.890,00
69	005.000.227	HIDRATANTE CORPORAL - MASCULINO - COM APROXIMADAMENTE 200G Hidratante corporal com óleos naturais, livre de óleos minerais, parabenos, silicone. Para todos os tipos de pele e fragâncias variadas. Marca: SKALA	UNID	300	6,30	1.890,00
71	005.002.056	INSETICIDA AEROSOL - EMBALAGEM DE 300ML Eficiente para matar mosquitos, pernilongos, moscas, baratas. Na embalagem deverá conter externamente registro no Ministério da Saúde. Marca: PROINSET	UNID	667	7,69	5.129,23
93	005.002.042	LUVA PARA LIMPEZA Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho único. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Marca: NOBRE	PAR	702	2,05	1.439,10
103	005.000.197	PAPEL HIGIÊNICO ESPECIAL - PACOTE COM 04 UNIDADES Papel higiênico especial na cor branca, folha dupla, neutro, picotado, com relevo. Rolo com 30M x 10cm, pacote com 04 unidades. Marca:	PCT	5747	3,64	20.919,08
120	005.002.018	SABÃO EM PÓ - EMBALAGEM DE 1KG De boa qualidade, antirrepositante e biodegradável, reduzido teor de fosfato, dermatologicamente testado. Rótulo cotendo dados de identificação, proced-ência, n.º de lote, validade e n.º de registro do MS ou ANVISA. Pacote de 1kg. Marca: ESPUMIL	UNID	5372	3,90	20.950,80
125	005.000.186	SABONETE LÍQUIDO - FRAGÂNCIA DE ERVA-DOCE - EMBALAGEM DE 2 L Conteúdo umectante, emoliente, registrado no MS ou ANVISA. Alto rendimento. Marca: LUMI	UNID	1430	6,80	9.724,00
127	005.000.169	SABONETE USO ADULTO - PESO 90G Hidratante, neutro, cremoso, testado dermatologicamente. Marca: MARLUCE	UNID	1603	1,15	1.843,45
143	020.003.602	TALCO - EMBALAGEM COM 200 G Dermatologicamente testado. Para uso infantil, antialérgico. Previne assaduras e brotoejas. Mantém a pele seca e protegida. Livre de parabenos, corantes e ingredientes de origem animal. Marca: BABY POPPY	UNID	750	12,60	9.450,00
151	005.000.087	VASSOURA DE PIAÇAVA - CHAPA Nº 5 De boa qualidade. Cabo de madeira resistente, roliça impermebealizda, base com 20 cm.	UNID	899	10,90	9.799,10
Comprimento da piaçava com 12 cm no mínimo. Marca: MARY Total do Proponente						102.212,12

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a .

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.
- 4.2. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:
- 4.2.1.apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- 4.2.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
- 4.2.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- 4.3. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- 4.3.1.O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- 4.4. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 4.5. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- 4.6. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.
- 4.7. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
- 4.8. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.
- 4.9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **1 (um) ano**, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- 5.1.1.O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- 5.1.2.Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

- 5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- 5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
- 5.4.1.Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital* e se obrigar nos limites dela;
- 5.4.2.Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
- 5.4.2.1.Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
- 5.4.2.2.Mantiverem sua proposta original.
- 5.4.3.Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 5.5. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 6.1.1.Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- 6.1.2.Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 6.1.3.Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
- 6.1.3.1.No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- 6.1.3.2.No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- 7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
- 7.1.1.Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
- 7.1.2.Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- 7.1.3.Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- 7.1.4.Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
- 7.2.1.Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- 7.2.2.Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- 7.2.3.Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
- 7.2.4.Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- 7.2.5.Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- 7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- 8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:
- 8.2.1.De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
- 8.2.2.De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- 8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- 8.4. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- 9.1.1.Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 9.1.2.Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

São Fidélis/RJ, 01 de julho de 2025

JOSÉ WILLIAM RIBEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA - ME
ALESSANDRO DA SILVA

Obs.: republicado por incorreção



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
GABINETE DO PREFEITO

Cidade Poema

APOSTILAMENTO Nº 01/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Presencial nº 0010/2025
Processo Licitatório nº 00061/25
Ata de Registro de Preços nº 024/2025

No dia 11 de agosto de 2025, na PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS - RJ, atualiza-se os preços da empresa **AJR DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA**, com sede GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, 990, nº - Bairro - MIRACEMA/RJ - CEP. inscrita no CNPJ sob o nº 45.280.026/0001-79, neste ato representada pela Sr(a). ANNA LUIZA SAMEL PEREIRA, CPF nº 179.561.307-60, decorrente do **Pregão Presencial nº 0010/2025** considerando o pedido de reequilíbrio econômico-financeiro, Processo administrativo nº. 100015606/2025, conforme segue:

Item	Código	AJR DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA CNPJ: 45.280.026/0001-79 GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, 990, MIRACEMA - RJ Telefone: (22)99992-1711 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário
12	011.001.093	BANANA CATURRA BANANA CATURRA, de primeira qualidade, frescas, em pencas integras, com tamanho, cor e conformação uniforme, limpas, polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não serão permitidos manchas e defeitos na casca.	KG	600	6,06
20	011.001.044	Marca: BANANAS EP BATATA INGLESA de primeira qualidade, tamanho médio, lavadas ou escovadas, sem defeitos graves (podridão úmida, seca, coração oco ou negro), apresentação firme, inteira, desprovida de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade, livres de substâncias tóxicas ou nocivas.	KG	930	6,01
42	011.001.061	Marca: MAIS AGRO MAÇÃ VERMELHA NACIONAL FUGI de primeira qualidade, tamanho médio, aroma e sabor característicos, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho.	Und	91000	1,50
13	011.000.919	Marca: EPAGRI BANANA CATURRA Deverá estar fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, em condições adequadas, bem desenvolvidas, com polpa íntegra e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e deva ser entregue em caixa do tipo grade, ter coloração amarela. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. As frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: -serem frescas; -não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência, a polpa e o pedúnculo (quando houver) deverão se apresentar intactos e firmes; -serem transportadas em caixas de polietileno vazadas. Os alimentos não devem estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado. (Entrega às 2ª e 3ª feiras entre 07h e 08h, mediante solicitação de fornecimento).	KG	23689	6,06
19	011.000.920	Marca: BANANAS EP BATATA INGLESA 1ª Qualidade, fresca, tamanho médio e sem amassadura. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. As frutas e hortaliças	KG	24104	6,01

		deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: -serem frescas; -não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência, a polpa e o pedúnculo (quando houver) deverão se apresentar intactos e firmes; -serem transportadas em caixas de polietileno vazadas. Os alimentos não devem estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado. (Entrega às 2ª e 3ª feiras entre 07h e 08h, mediante solicitação de fornecimento).			
27	011.000.892	Marca: MAIS AGRO CEBOLA 1ª Qualidade, fresca e branca, tamanho médio. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. As frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: -serem frescas; -não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência, a polpa e o pedúnculo (quando houver) deverão se apresentar intactos e firmes; -serem transportadas em caixas de polietileno vazadas. Os alimentos não devem estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado. (Entrega às 2ª e 3ª feiras entre 07h e 08h, mediante solicitação de fornecimento).	KG	9142	5,79
31	011.000.309	Marca: MAIS AGRO COUVE FLOR Peso médio da unidade 700g. De 1ª qualidade, produto natural, tamanho médio, tenro, fresco, estar sem ataques de pragas, doenças e não apresentar-se com folhas amareladas e danos mecânicos. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. (Entrega às 2ª e 3ª feiras entre 07h e 8h, mediante solicitação de fornecimento).	MACO	3811	13,95
41	011.000.253	Marca: MAIS AGRO MAÇÃ NACIONAL Categoria 1, tamanho médio, fresca sem amassadura. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. As frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: -serem frescas; -não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência, a polpa e o pedúnculo (quando houver) deverão se apresentar intactos e firmes; -serem transportadas em caixas de polietileno vazadas. Os alimentos não devem estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado. (Entrega às 2ª e 3ª feiras entre 07h e 08h, mediante solicitação de fornecimento).	UNID	203316	1,50
49	011.000.314	Marca: EPAGRI MELÂNCIA Espécie redonda, aplicação alimentar. Características: gráuda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. As frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: -serem frescas; -não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência, a polpa e o pedúnculo (quando houver) deverão se apresentar intactos e firmes; -serem transportadas em caixas de polietileno vazadas. Os alimentos não devem estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado. (Entrega às 2ª e 3ª feiras entre 07h e 08h, mediante solicitação de fornecimento).	KG	18697	4,34
51	011.000.921	Marca: RS AGRONEGÓCIOS MELÃO AMARELO De 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno, frescados, com identificação do peso. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. As frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: -serem frescas; -não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência, a polpa e o pedúnculo (quando houver) deverão se apresentar intactos e firmes; -serem transportadas em caixas de polietileno vazadas. Os alimentos não devem estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado. (Entrega às 2ª e 3ª feiras entre 07h e 08h, mediante solicitação de fornecimento).	KG	27419	7,00
69	011.002.029	Marca: RS AGRONEGÓCIOS UVA TIPO VITÓRIA (SEM SEMENTE) Grupo: Uva de mesa preta sem semente. Deve apresentar as características da variedade bem definidas (cor, textura, sabor), aroma levemente perfumado, estar fisiologicamente desenvolvida, sadia, isenta de substâncias nocivas à saúde. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e deva ser entregue em caixa do tipo grade, ter coloração amarela. O veículo de entrega deverá estar de acordo com as normas sanitárias vigentes. As frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: -serem frescas; -não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência, a polpa e o pedúnculo (quando houver) deverão se apresentar intactos e firmes; -serem transportadas em caixas de polietileno vazadas. Os alimentos não devem estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado. (Entrega às 2ª e 3ª feiras entre 07h e 08h, mediante solicitação de fornecimento).	KG	2131	21,71

O órgão gerenciador será a .1 - Permanecem inalterados os demais itens inicialmente registrados. E, para constar e surtir efeitos jurídicos lavra-se o presente termo de apostilamento, com base no artigo 124, II, D, da Lei Federal nº. 14.133/21.

JOSÉ WILLIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

AJR DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA
ANNA LUIZA SAMEL PEREIRA